submitted to the concerned public prosecutor.  

Article 82: Sanctions on declaration, 
authorisation and concession  

Any person who has done anything, exploited or 
participated in an operation against this law is 
liable:   

1° of a fine of twenty five thousand (25,000 

Rwf) to a hundred thousand (100,000 Rwf) 
Rwandan francs, if it is about the declaration 
receipt; 

2° of a fine of fifty thousand (50,000 Rwf) to a 

hundred and fifty (150,000 Rwf) Rwandan 
francs, if it is about the authorisation receipt;

[...]

Peines relatives à la déclaration, 
autorisation et concession 

Toute personne qui a réalisé, exploité ou participé 
à la réalisation d’une opération qui n’est pas 
conforme aux dispositions de la présente loi est 
passible de : 

1° une amende de vingt cinq mille (25.000 Frw) 

à cent mille (100.000 Frw) francs rwandais, 
s’il s’agit du récépissé de déclaration ; 

2° une amende de cinquante mille (50.000 Frw) 

à cent cinquante mille (150.000 Frw) francs 
rwandais, s’il s’agit d’une autorisation ; 

3° une peine d’emprisonnement de trente (30) à 

soixante (60) jours et d’une amende de cent 
mille (100.000 Frw) à trois millions 
(3.000.000 Frw) de francs rwandais ou de 
l’une de ces peines, s’il s’agit d’une

[...]

liable of a fine of twenty five thousand (25,000) 
Rwandan francs to one hundred thousand 
(100,000) Rwandan francs. 

The same penalty is applicable in case of 
conformity defect or maintenance of collective 
and individual sanitation.   

mille (25.000) de francs rwandais à deux cent 
cinquante mille (250.000) de francs rwandais, ou 
de l’une de ces peines. 

Article 85 : Peines pour le non-respect de 
limitation des catastrophes 

Toute personne qui ne respecte pas les mesures de 
limitation provisoire ou définitive des usages 
relatifs à la protection contre les catastrophes